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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Объектом исследования в настоящей работе выступают лексические

единицы, наиболее ярко выражающие в русском языке семантику типичности:

прилагательное типичный и его синонимы (классический, нормальный,

образцовый, типический, типовой, характерный), а также прилагательные

уникальный и неуловимый как носители семантики, противопоставленной

семантике типичности на разных когнитивных основаниях.

Непосредственным предметом исследования являются особенности

семантики и функционирования лексических единиц, выражающих семантику

типичности, в современном русском языке.

Цель исследования – попытаться смоделировать семантическое поле

типичности и представить комплексную характеристику функционирования

основных лексических единиц, выражающих семантику типичности в русском

языке.

В связи с этим в работе поставлен ряд задач:

1. на основе обобщения теоретических положений, представленных в

научной литературе, показать роль «типичных объектов» в процессах

концептуализации и категоризации;

2. охарактеризовать типичность как модусную категорию полевой

структуры;

3. выявить по данным словарей центральные лексические единицы,

выражающие семантику типичности в русском языке;

4. описать с опорой на словарные дефиниции и данные реального

словоупотребления парадигматические отношения и синтагматические связи

лексических единиц, выражающих в русском языке семантику типичности;

5. эксплицировать составляющие «типичности» и показать связь

категории типичности с другими понятийными категориями.

Актуальность исследования обусловлена важностью изучения

семантики типичности с лингвокогнитивных позиций: именно «типичные
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объекты» являются центральными репрезентантами тех или иных концептов и

категорий и основой для формирования в языке соответствующих

семантических полей. В связи с этим насущной задачей лингвистического

поиска является экспликация и обоснование тех признаков и критериев, на

основании которых материальный или нематериальный объект

идентифицируется говорящими и характеризуется ими в речи как типичный

представитель определённого класса. Актуальным является установление

связей и пересечений семантики типичности со смежными смысловыми

зонами: перцептивности, стеореотипизации, оценки. Актуальность

исследования связана также с его общей антропоцентрической

направленностью, отличающей современный этап развития лингвистики.

Новизна исследования обусловлена тем, что в нём впервые:

– делается попытка смоделировать семантическое поле типичности в

русском языке;

– выявляются и анализируются лексические единицы, в своей

совокупности формирующие структуру поля типичности в русском языке;

– характеризуются особенности семантики, сочетаемости и

функционирования в речи лексических единиц с семантикой типичности;

– семантика типичности исследуется на массовом материале

Национального корпуса русского языка, а также на материале языка Интернета

и социальных сетей;

– описываются нестандартные случаи употребления лексических единиц

с семантикой типичности – применительно к уникальным объектам,

называемым именами собственными;

– показываются пересечения семантики типичности со смысловыми

категориями перцептивности, стереотипности, оценки, уникальности;

– обосновывается возможность характеристики объектов на шкале

«типичное – неуловимое» по признаку их доступности или недоступности для

восприятия и чёткой идентификации.
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Материалом исследования послужили примеры употребления

словоформ прилагательного типичный и его синонимов (типический, типовой,

классический, нормальный, образцовый, характерный), извлечённые из

Национального корпуса русского языка (основной корпус) и языка Интернета, в

частности социальной сети «ВКонтакте». На определённых этапах

исследования привлекались также примеры употребления лексем с семантикой,

противопоставленной семантике типичности: уникальный и неуловимый.

Общий объём проанализированного материала составил 9 лексем в 21537

употреблениях. Ср. таблицу.

Количественная характеристика материала исследования

Лексема Количество употреблений
Однокоренные синонимы с семантикой типичности

Типичный 2980 (НКРЯ) + 500 (Интернет) = 3480
Типический 253
Типовой 652

Разнокорневые синонимы с семантикой типичности
Классический 3049
Нормальный 6042
Образцовый 901
Характерный 3625

Лексемы с семантикой, противопоставленной семантике типичности
Уникальный 2699
Неуловимый 836

Итого 21 537

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что оно вносит

определённый вклад в решение актуальных проблем лингвистики, связанных с

изучением процессов категоризации с лингвокогнитивных позиций и на основе

системно-функционального анализа фактов современной речи. В исследовании

углубляются теоретические представления о семантической специфике

рассматриваемых адъективных лексем и их взаимосвязях в рамках общего поля

типичности.

Практическая значимость исследования заключается в том, что его

материалы могут быть использованы при создании толковых словарей,

словарей синонимов и антонимов русского языка, а также в практике

преподавания вузовских курсов «Современный русский язык», «Актуальные
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проблемы современной лингвистики», «Основы теории коммуникации», «Язык

современных средств массовой коммуникации», «Методы современных

лингвистических исследований», «Русский язык как иностранный» и др.

Методологическая основа исследования определяется его целями и

задачами и состоит в том, что когнитивно значимые выводы делаются на

основе системно-функционального анализа языковых единиц. В своём

исследовании мы опирались на идеи, связанные: с вопросами изучения

концептов, категорий и прототипов, представленными в работах

Н.Ф. Алефиренко, Н.Н. Болдырева, Е.Л. Боярской, В.З. Демьянкова, Е.В. Дзюбы,

В.В. Колесова, Е.С. Кубряковой, Дж. Лакоффа, В.А. Масловой, З.Д. Поповой,

Т.Г. Скребцовой, И.А. Стернина и др.; с содержанием и методикой когнитивной

интерпретации фактов языка, разрабатываемыми в трудах Н.Н. Болдырева,

В.З. Демьянкова, В.А. Масловой, З.Д. Поповой, И.А. Стернина, А.Л. Шарандина и др.; с

теоретическими аспектами изучения семантического поля, осмысленными в

исследованиях А.В. Бондарко, Л.М. Васильева, В.А. Ефремова, Ю.Н. Караулова,

И.М. Кобозевой, Л.П. Крысина, Ю.С. Степанова, П.А. Якимова и др.; с различными

аспектами исследования менталитета и лингвокультурных стереотипов,

представленными в публикациях Н.Ф. Алефиренко, О.С. Иссерс, В.И. Карасика,

Ю.Е. Прохорова, Т.Б. Радбиля, Р.М. Фрумкиной и др.; с вопросами изучения категории

оценки в языке, раскрытыми в работах Н.Д. Арутюновой, Л.М. Васильева, Е.М. Вольф,

Г.А. Золотовой, Т.В. Маркеловой и др.; с теоретическими и практическими

аспектами изучения имён прилагательных, представленными в трудах

Т.М. Николаевой, Е.В. Рахилиной, Н.Д. Федяевой, З.А. Харитончик, И.В. Чекулай,

Г.М. Шипициной и др.; с отдельными положениями когнитивной и

антропологической психологии, сформулированными в работах Х. Гейвин,

В.И. Слободчикова и Е.И. Исаева, Э. Рош, Р. Солсо и др.

Методы исследования. Основными методами, использованными в

данной работе, являются метод компонентного анализа, метод дистрибутивного

анализа, метод оппозитивного анализа, метод контекстуального анализа, метод

моделирования, метод семантических полей и метод когнитивной
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интерпретации. На отдельных этапах исследования использовались метод

ассоциативного эксперимента и метод изучения документальных источников.

Также в работе применялись количественные методы обработки языкового

материала, в том числе опирающиеся на технические возможности

Национального корпуса русского языка (корпусные менеджеры), что позволило

обработать большой объём данных.

Гипотеза исследования состоит в том, что семантика типичности в

русском языке представляет собой модусную категорию полевой структуры и

выражается целым комплексом языковых средств, основными из которых

являются адъектив типичный (в конструкциях вида «типичный N», где N –

любое существительное) и его синонимы во всём разнообразии их

функционирования.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Семантика типичности в языке строится вокруг концепта ТИПИЧНОЕ

и организована по принципу модусной категории полевой структуры, в составе

которой выделяются ядерные, центральные и периферийные компоненты.

2. Основными средствами выражения семантики типичности в русском

языке являются прилагательное типичный (центральный репрезентант данной

семантики) и его синонимы типический, типовой, классический, нормальный,

образцовый, характерный (представители периферийной зоны семантики

типичности), выступающие в конструкциях вида «типичный N», где N – любое

существительное.

3. Наиболее частотными объектами характеристики адъективов с

семантикой типичности являются нарицательные конкретные существительные

со значением лица. При этом в современной речи, прежде всего в языке

Интернета, развивается нестандартная сочетаемость прилагательного типичный

с именами собственными – антропонимами и топонимами.

4. В семантике типичности выделяются несколько составляющих, среди

которых: распространённость, массовость называемого «типичным» объекта;

наличие у объекта ключевых признаков, характерных для данного класса
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объектов, среди которых обычно присутствуют перцептивно (как правило,

зрительно) воспринимаемые признаки; соответствие «типичного объекта»


[…]


понятия «типичности» и «уникальности» могут совмещаться в рамках

сочетаний вида «типичный + имя собственное». Кроме того, существуют

контексты, в которых одновременно, по отношению к одному и тому же

объекту речи применяются характеристики «единственный в своём роде» и

«массовый». Ср., напр.: «Любое семечко… – это уникальный концентрат полезных

веществ» (Чудо-эликсиры из зёрнышек берегут твою молодость // Даша, 2004); «Наш стадион в

Раменском для России, можно сказать, уникальный: он построен по английскому
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стандарту – без беговых дорожек» (Необходимый процент. 24 апреля на RenTV – полуфинал Кубка

России по футболу // Известия, 2002.04.22); «Вот он, уникальный тип ивановской

женщины…» (Е. Пищикова. Город после мифа // Русская жизнь, 2012). Обратим внимание на

комбинацию, казалось бы, взаимоисключающих сем ‘уникальный’ – ‘любой’,

‘уникальный’ – ‘стандартный’, ‘уникальный’ – ‘типичный’, представленную в

приведённых контекстах. Это говорит о возможности сближения

«уникальности» и «типичности» при наличии для этого определённых условий:

уникальность некоторого объекта может выступать как его типическое свойство.

В разделе 3.6. «Типичное и неуловимое» указанные понятия

рассматриваются как крайние зоны на шкале категоризации. «Неуловимыми» с

точки зрения категоризации могут быть названы явления, которые не

поддаются полноценному восприятию и последующему адекватному

вербальному выражению: пограничные эмоциональные состояния; внутренние

переживания; абстрактные идеи и понятия; творческие озарения и многое другое, что не

может быть раз и навсегда зафиксировано и чётко определено. Поэтому «типичное» и

«неуловимое» можно рассматривать как два полюса на шкале категоризации.

Если семантика неуловимого связана с трудностями распознавания,

идентификации, определения, категоризации некоторого объекта или явления, то

семантика типичности связана с выявлением среди уже известных и понятных

объектов лучшего, образцового, «прототипического» их представителя.

«Неуловимое» может проявляться как нечто неточное, нечётко

структурированное, не вполне понятное, промежуточное между двумя или

несколькими объектами или признаками – «типичное» всегда понимается как

однозначно определённое в данной ситуации. «Неуловимое», хотя и может быть

связано с внутренней, душевной жизнью человека, не обязательно выводится из

прошлого опыта субъекта или из логических построений – «типичное» основано

на уже имеющемся у субъекта знании о мире, на памяти и на логической

классификации объектов восприятия по заранее заданным «ячейкам». Ср.,

напр.: «От реки потянулся лёгкий, почти неуловимый запах, чуть отдалённо

напоминающий запах тления» (Л. Чарская. Золотая рота) – «Я даже почувствовал их запах, очень

типичный запах румынской казармы и какого-то жира, вероятно, ворвани, которым они

обычно смазывают свои сапоги зимой» (В. Катаев. Новогодний рассказ).

В разделе 3.7. «Моделирование структуры концепта ТИПИЧНОЕ и

семантического поля типичности» показывается, что семантика типичности

формируется вокруг концепта ТИПИЧНОЕ, центральным репрезентантом

которого является лексема типичный, а к периферии относятся синонимы и

антонимы лексемы типичный. Будучи абстрактным, концепт ТИПИЧНОЕ не

имеет определённого наглядного образа, но может быть смоделирован с

помощью своих классификационных признаков, к которым относятся:

1) широкая распространённость объектов, характеризуемых как «типичные»;

2) преимущественное применение характеристики «типичный» к конкретному

объекту, чаще всего – человеку; 3) наличие у объекта ярких черт внешнего вида

или особенностей поведения; 4) обычность, «нормальность» таких объектов

среди себе подобных; 5) соответствие характеризуемого объекта стереотипным

представлениям о такого рода объектах; 6) как правило, оценочное восприятие

объекта субъектом. В целом структура концепта ТИПИЧНОЕ и поля

типичности в русском языке может быть представлена в виде следующей

схемы (в диссертации она представлена в Приложении 2).
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В Заключении представлены основные выводы исследования, которые

состоят в следующем. Семантика типичности формируется вокруг концепта

ТИПИЧНОЕ и представляет собой модусную категорию полевой структуры, в

составе которой могут быть выделены центральные (лексема типичный) и

периферийные (синонимы и антонимы лексемы типичный) компоненты.

Наиболее частотными объектами характеристики адъективов с

семантикой типичности являются нарицательные конкретные существительные

со значением лица. Этот же результат был получен и в ходе свободного

ассоциативного эксперимента: самой частотной реакцией на слово-стимул

«типичный» была реакция «человек». При этом в современной речи, прежде

всего в языке Интернета, развивается нестандартная сочетаемость

прилагательного типичный с именами собственными – антропонимами и

топонимами. Далее по частотности идут сочетания рассматриваемых

адъективов с наименованиями конкретных предметов, событий, ситуаций.

К периферии относится применение характеристики «типичный» по

отношению к абстрактным понятиям.

Анализ словарных толкований и эмпирического материала позволил

обнаружить основные семы, представленные в каждом из синонимов слова

типичный, выявить сходства и отличия между всеми синонимами. Также в ходе

исследования было выявлено, что семантика типичности пересекается с

несколькими смысловыми категориями: перцептивности, стереотипных

представлений, оценки. Дополнительную информацию о семантике типичности

можно получить, если обратиться к противоположным по значению

лексическим единицам.

Перспективу исследования может составить анализ семантики и

функционирования других синонимов лексемы типичный (обычный, присущий,

свойственный, похожий и др.); подробное изучение отдельных сочетаний вида

«Типичный N» в связи с понятиями стереотипа, лингвокультурного типажа,

образа человека в языке; дальнейшая проработка вопросов о взаимоотношениях

«типичного» и «уникального», «типичного» и «неуловимого» и другие аспекты.
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