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Настоящий автореферат отражает основные положения
диссертационного исследования, посвященного особенностям семантики и
функционирования лексических единиц, выражающих семантику
типичности, в русском языке.

Изучение семантики типичности является важным прежде всего для
когнитивной лингвистики, занимающейся проблемами языковой
концептуализации и категоризации, поэтому в диссертационном
исследовании Трушкова Михаила Алексеевича был применен когнитивный
подход для анализа языкового материала. В исследовании было показано, что
категории строятся вокруг своих центральных, «прототипических»,
«типичных» репрезентантов, что обусловило необходимость когнитивной
интерпретации языковых данных. Сами же данные для интерпретации были
получены на основе системно-функционального подхода, позволяющего
выявить репертуар языковых единиц для изучения, установить системные
отношения между ними и описать особенности функционирования этих
единиц в речи.

Диссертационное исследование Трушкова Михаила Алексеевича
решает актуальные задачи изучения семантики типичности с
лингвокогнитивных позиций. Актуальность исследования связана также с его
общей антропоцентрической направленностью, отличающей современный
этап развития лингвистики.

Научная новизна диссертационного исследования обоснована и
выражается в том, что на основе обобщения теоретических положений,
представленных в научной литературе, показана роль «типичных объектов» в
процессах концептуализации и категоризации, охарактеризована типичность
как модусная категория полевой структуры, выявлены по данным словарей
центральные лексические единицы, выражающие семантику типичности в
русском языке, описаны с опорой на словарные дефиниции и данные
реального словоупотребления парадигматические отношения и
синтагматические связи лексических единиц, выражающих в русском языке
семантику типичности, эксплицированы составляющие «типичности» и
показана связь категории типичности с другими понятийными категориями.
Исходя из положений, сформулированных в автореферате, можно заключить,
что структура работы выстроена последовательно и логично.

Диссертационное исследование Трушкова Михаила Алексеевича имеет
теоретическую и практическую значимость, оно вносит определённый вклад
в решение актуальных проблем лингвистики, связанных с изучением
процессов категоризации с лингвокогнитивных позиций и на основе
системно-функционального анализа фактов современной речи, его
материалы могут быть использованы при создании толковых словарей.

словарей синонимов и антонимов русского языка, а также в практике
преподавания вузовских курсов «Современный русский язык», «Актуальные
проблемы современной лингвистики», «Основы теории коммуникации»,
«Язык современных средств массовой коммуникации», «Методы
современных лингвистических исследований».

Автореферат диссертации содержит все необходимые разделы и
характеризуется четкостью формулировок цели, задач и результатов.
Основные положения, выносимые на защиту, являются закономерным
результатом проведённых научных изысканий и свидетельствуют о
значимости поставленных задач и последовательном достижении цели
исследования. Результаты исследования достоверны и обоснованы.

В процессе работы над диссертацией автором был проанализирован
объемный материал, извлеченный из Национального корпуса русского языка
и языка Интернета, представлены результаты ассоциативного эксперимента.
По теме диссертационного исследования выполнено 18 публикаций, из них 3
в рецензируемых ВАК изданиях.

В целом автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация
Трушкова Михаила Алексеевича на тему «Семантика типичности и основные
средства ее выражения в современном русском языке» выполнена на
достаточно высоком научном уровне, представляет собой самостоятельное
завершенное исследование, отвечает всем требованиям ВАК, предъявляемым
к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени кандидата
филологических наук, а ее автор, Трушков Михаил Алексеевич, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.01-русский язык.
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